
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento della fornitura e posa in opera di n. 39 loculi cimiteriali ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) - CIG Z4022BFC4A.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Carboni Alida

 386 

09/05/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che i loculi liberi all'interno del cimitero comunale sono in esaurimento e che

pertanto si rende necessario procedere con urgenza all'appalto della fornitura in oggetto;

Visto  l'articolo  36,  comma  2  lett.  a),  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  che  prevede  la

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, nel caso di lavori/servizi/forniture di importo

inferiore a 40.000, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Preso atto  delle  linee guida Anac  “procedure per l'affidamento dei  contratti  di  importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi di operatori economici”, approvate il 26/10/2016 dal Consiglio dell'Autorità, e

sottoposte al parere del Consiglio di Stato;  

Preso  atto  che  nelle  medesime  linee  guida  al  punto  3.3  si  prevede  che  gli  oneri

motivazionali  relativi  all'economicità  dell'affidamento  ed  al  rispetto  dei  principi  di

concorrenza  si  ritengono  soddisfatti  quando  la  stazione  appaltante  proceda  alla

valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;

Ritenuto necessario effettuare una valutazione comparativa di preventivi di spesa da parte

di operatori economici; 

Preso atto che: 

- nel Mepa non risulta presente il metaprodotto di riferimento; 

- in Consip non risulta presente la categoria merceologica di riferimento; 

Ritenuto di procedere in analogia a quanto previsto nell'ambito del MEPA all'interno del

quale è stata istituita la possibilità di utilizzare la trattativa diretta quale nuova procedura

per eseguire affidamenti;

Dato atto che: 

- la trattativa diretta si configura come una modalità semplificata rispetto alla tradizionale

RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

-  come la Rdo, la trattativa diretta può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un

oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa

merceologica. La trattativa diretta risponde a due precise fattispecie normative: 

1. affidamento diretto, con procedure negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera

a) del D.Lgs 50/2016; 

2.procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell'articolo 63 del

D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto giovarsi della nuova procedura di affidamento per eseguire l'affidamento diretto,

ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett a), in argomento mediante invio della richiesta di

offerta a più operatori economici; 

Dato atto che, in base a indagini di mercato sono stati individuati, nell'ambito del territorio

regionale, n. 9 operatori che svolgono la fornitura in oggetto; 



Dato atto che in data 19/03/2018 sono state inviate via pec, richieste di preventivo a n. 9

operatori  economici,  fissando  quale  termine  per  la  ricezione  delle  offerte  il  giorno

26/03/2018:

– con Prot. n. 8468/2018, alla ditta  S.I.CAL. S.r.l., con sede a Santu Lussurgiu (OR),

in via dei Caseifici n. 2; 

– con Prot. n. 8469/2018, alla ditta Quattro P s.r.l., con sede a Siamaggiore (OR),

S.S. 131 km 100; 

– con Prot. n. 8471/2018,  Centro Prefabbricati di Pisu Roberta & C. s.a.s., con sede

a San Sperate (CA), Strada Prov.le n. 4 km 6,5 – C.P. 62; 

– con Prot. n. 8472/2018, alla ditta Ibba Costruzioni S.r.l., con sede ad Assemini (CA),

Z.I. CASIC;

– con Prot. n. 8475/2018, C. Masia s.n.c., con sede a Oristano, prolungamento via

Ozieri s.n.; 

– con Prot. n. 8477/2018, alla ditta Prefabbricati Ogliastra srl, con sede a Tortolì (NU),

in via Copernico n. 2;

– con Prot.  n.  8478/2018, alla ditta  Orrù  Fabiano,  con sede a Orroli  (NU),  in  via

Montebello n. 1;

– con Prot. n. 8498/2018, alla ditta Manifattura NP srl, con sede a Sassari Regione

Ottava S.S. 131 km 221; 

– con Prot. n. 8499/2018, alla ditta Farris Roberto, con sede a Villaspeciosa (CA), Z.I.

P.I.P.;

Dato atto che entro la data del 26/03/2018 sono pervenuti alla PEC dell'Ente tre preventivi

di spesa per la fornitura di cui all'oggetto da parte delle ditte sotto indicate: 

– prot. n. 8979/2018 ditta Prefabbricati Ogliastra srls, con sede a Tortolì (NU), in via

Copernico n. 2;

– prot. n. 9197/2018 ditta C. Masia s.n.c., con sede a Oristano, prolungamento via

Ozieri s.n.; 

– prot. n. 9216/2018 ditta S.I.CAL. S.r.l., con sede a Santu Lussurgiu (OR), in via dei

Caseifici n. 2 ;

Dato atto che i preventivi offerti sono così riepilogati: 

– offerta presentata dalla ditta Prefabbricati Ogliastra srls, con sede a Tortolì (NU), in

via Copernico n. 2 e consistente in € 19.500,00 oltre l'Iva di legge;

– offerta presentata dalla ditta C. Masia s.n.c., con sede a Oristano, prolungamento

via Ozieri s.n. e consistente in € 19.979,31 oltre l'Iva di legge;

– offerta presentata dalla ditta S.I.CAL. S.r.l., con sede a Santu Lussurgiu (OR), in via

dei Caseifici n. 2 e consistente in € 33.901,65 oltre l'Iva di legge;



Preso atto che il preventivo migliore per l'esecuzione della fornitura di che trattasi è stato

presentato dalla ditta Prefabbricati Ogliastra srls, con sede a Tortolì (NU), in via Copernico

n. 2, la quale ha presentato un' offerta netta pari a € 19.500,00;

Considerato che dalla scheda tecnica allegata all'offerta della Ditta si evince che il loculo

offerto presenta dimensioni interne (cm 70, 77,5, 225) differenti da quelle indicate nella

scheda tecnica inviata in allegato alla richiesta di preventivo (cm 70, 80, 230) e pertanto

non rispondenti ai requisiti richiesti;

Dato atto che si  ritiene,  per quanto suesposto,  passare al secondo in graduatoria che

risulta essere la ditta C. Masia s.n.c., con sede a Oristano, prolungamento via Ozieri s.n.,

la quale ha presentato un'offerta netta pari a € 19.979,31 (iva esclusa), di cui €. 8.549,31

per materiali, €. 870,00 per oneri della sicurezza e €. 10.560,00 per manodopera;

Dato  atto  che  con  nota  prot.  n.  10230  del  06/04/2018  si  è  disposto  di  attivare  il

procedimento  di  verifica  e  giustificazione  dei  prezzi,  al  fine  della  valutazione  della

congruità  dell’offerta  predetta,  ai  sensi  dell’art.  97  comma 1  e  5  del  D.Lgs.  50/2016,

assegnando alla  ditta  C.  Masia  s.n.c.  il  termine  del  12/04/2018  per  adempiere  a  tale

richiesta;

Vista  la  nota  datata  12/04/2018  della  ditta  C.  Masia  s.n.c.,  con  sede  a  Oristano,

prolungamento via Ozieri s.n.  con la quale sono state fornite le giustificazioni in merito

all'offerta presentata, acquisita al prot. di questo Ente con n. 10789 in data 12/04/2018; 

Dato atto che, nei confronti della ditta C. Masia s.n.c., con sede a Oristano, prolungamento

via Ozieri s.n. , si è proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.

n. 50 del 2016 mediante l’acquisizione della seguente documentazione:

– consultazione, in data 30/03/2018, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
– ANAC, di eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

– visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Ca-
gliari   tramite  il  portale  telematico  www.infocamere.it (documento  n.  P  V2821436  del
30/03/2018);

– documento unico di regolarità contributiva online prot. INAIL _10876382 (regolare sca-
denza al 07/07/2018);

– certificazione del casellario giudiziale prot. 5724/2018/R (regolare);

– certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal
Ministero della Giustizia rif. 31/2018/R del 03/05/2018;

– certificazione  dell'ASPAL  registrata  al  prot.  di  questo  ente  con  n.  10351  in  data
09/04/2018 con la quale si attesta che la ditta non è soggetta alla Legge 68/99; 

– certificato  dei  carichi  fiscali  rilasciato  dall'Agenzia  delle  Entrate,  ns  prot.  10982 del
16/04/2018(regolare);

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo
ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Riscontrata  la  regolarità  formale  della  procedura  eseguita  e  ritenuto  pertanto  di  dover
procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  2  lett.  a),  e  quindi
all'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto alla ditta C. Masia s.n.c., con sede a
Oristano, prolungamento via Ozieri s.n.;



Dato atto, inoltre, che:

– in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs 50/2016 ai fini della stipula del
contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand still;

– a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato decreto legislativo n. 50/2016 il contratto
relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

Atteso che:

– in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  richiesto  all'Autorità  Nazionale  per
l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG), Z4022BFC4A; 

– il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge n.
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

– in relazione al presente appalto è stato verificato il rispetto della programmazione dei
pagamenti, secondo quanto previsto dall'articolo 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 11070 Anno 2018;

Visto l’art.107 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267, regolante le funzioni e
responsabilità dei dirigenti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio 2018, il bilancio pluriennale per il periodo
2018 - 2020 e la Relazione previsionale e programmatica 2018 – 2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27/05/2016 di conferimento dell’incarico di posizione
organizzativa relativa al Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici e successivo decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce
la funzione e compiti degli organi gestionali;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 nella parte ancora vigente;

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento; 

Visto il D.Lgs 14/03/13 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Acquisito  altresì  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria espresso dal Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta
C. Masia s.n.c., con sede a Oristano, prolungamento via Ozieri s.n.  P.I. 00048720957 la



fornitura e posa in opera di n. 39 loculi cimiteriali monoblocco prefabbricati portanti per un
ammontare complessivo di €. 19.979,31 oltre euro 1.997,93 per l'IVA di legge;

- di dare atto che la spesa derivante dal suddetto affidamento ammonta complessivamente
a € 21.977,24 sul capitolo n. 11070 a valere sull'annualità 2018;

- di impegnare con la presente determinazione la somma complessiva di € 21.977,24  a
favore della ditta C. Masia s.n.c., con sede a Oristano, prolungamento via Ozieri s.n. sul
capitolo n. 11070 a valere sull'annualità 2018;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione ricade nell'anno dell'impegno;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del
sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 50/2016. 

               LA RESPONSABILE DEL SETTORE

             ing. Alida Carboni 



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 386 del 09.05.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento della fornitura e posa in opera di n. 39 loculi cimiteriali ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) - CIG Z4022BFC4A.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 11070  2018  21.997,24 Affidamento ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) della fornitura e 

posa in opera di n. 39 loculi 
cimiteriali.

D00386 1 0  6342U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 09.05.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  29.05.2018 L'impiegato incaricato


